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بَنروتوپیای شهرداری تهران

ایده یوتوپیــا یا آرمان شــهر، جهانی 
خیالین در ســاحتی انتزاعی بوده است 
که از آغازین روزهای تاریخ بشری آدم ها 
به آن اندیشیده اند و از پی این اندیشه آن 
را در ابتدا تمنا کرده و سپس کوشیده اند 
متحقق کنند. آرمان شــهر نه تنها آرزوی 
آدمــی را آینگــی می کند بلکه نشــان 
می دهــد که از کجا به کجــا می خواهد 
برود. برای مثال، فارابی، فیلسوف نامدار 
ایرانی، در اثر دوران ساز خودش نشان داد 
که می خواهد از شــهر نادانان و بدکاران 
(مدینه جاهله) به آرمان شــهر خوبان و 
درســتکاران (مدینه فاضله) برود، آنجا 
که امامی فاضل و کاربلد امورات شــهر 

(مدینه) را تمشیت و مدیریت می کند.
از آنجایــی کــه گفته انــد عقایــد و 
کنش هــای تاریخ دو بــار رخ می دهند؛ 
یک بار به صورتی شــکوهمند و باوقار و 
باری دیگر همچون مضحکه ای بی رنگ 
و رو، باید گفت که آرمان شهر نیز می تواند 
مصداقی از آن باشــد و شوربختانه کپی 
بی اصالت پوچی از آرمان شهر را امروزه 
می تــوان در مدیریت شــهر تهــران دید 
که اگرچه نتوانســته یوتوپیایی از شهری 
کم دغدغه بســازد کــه در آن ترافیک و 
آلودگــی و زیســت جمعی بهبــود پیدا 
کرده باشد؛ ولی الحمداالله «بنروتوپیایی» 
ســاخته اســت که در تصاویر تکراری و 
شــعارهای بی نمــک آن، در عالم خیال 
خلسه گون مدیران شهری، تهران بهترین 

جای جهان شده است.
در دوره مدیریتــی جدید شــهرداری 
از ســال ۱۴۰۰ تاکنــون شــاهد هســتیم 
که شــهر در تســخیر و تصرف «بنر»ها 
درآمده اســت چنــان که گویی اساســا 
شهر بنیاد گذاشته شده تا نه جایی برای 
زندگی بلکه نمایشــگاهی برای بنرهای 
شــهرداری تهران باشــد. انواع و اقسام 
بنرها با محتواهایــی که عموما و اغلب 
بسیار ضعیف و زرد و لوس اند مثل «خدا 
کنه که برف میاد همســایه نــره از یاد! 
(واقعا برای تمدنی که ســعدی و حافظ 
و مولوی و فردوســی دارد، این اشــعار 
سست را از کجا و برای چه می آورید؟!) 
بعد دقیقا در همان روزی که برف می آید 
کل تهــران تبدیل به پارکینگ می شــود! 
نــه همســایه داری آموزش داده شــده 
و نه شــعر و شــعار ماندگاری به تاریخ 
ادب این مملکت ارائه شــده ولی نتیجه 
نهایی همانا ســودی سرشار شده که آن 
شــرکت های پیمانکاری که با شهرداری 
تهران قرارداد بسته اند تصاحب می کنند. 
شــرکت هایی کــه هــر روز چندیــن تُن 
بنرهای مستعمل را روانه زباله سوزی ها 
می کننــد تــا وقتــی دود ســوختن آن 
زباله ها را شــهروندان استنشاق می کنند 
صورتحســاب های  شــهری  مدیــران 
چندده میلیــاردی را از بیت المال همین 

شهروندان به آنها پرداخت کنند!
شهرداری تهران در فقدان کارنامه ای 
مؤثر که قابل ارزیابی توســط متخصصان 
و قابل لمس و مشاهده توسط شهروندان 
باشــد، این خلأ را به دســتگاه پرشــتاب 
چاپ و انتشــار بنر ســپرده اســت. البته 
در این راه خود را صرفا مقید به مســائل 
شــهری نمی دانــد بلکــه در دعواهای 
جناحی و سیاســی بازی نیــز ورود کرده 
و بعضــا موضوعات سیاســت خارجی 
و اقتصــاد کلان را نیــز به پــای میز بازی 

بنرها می کشاند.
آنچه مسلم است اینکه شهرداری نه 
تصویر روشــنی از آینده تهــران دارد و نه 
برنامه ای که آن را دنبال کند و نه متعاقبا 
کارنامه ای که از آن دفاع کند. از همین رو، 
آرمان شهری وجود ندارد و شرایط فعلی 
تهران نیــز با این آلودگی هــوا و ترافیک 
وحشتناکی که دارد ویران شهری را ترسیم 
می کند شبیه اتاق گاز! برای فرافکنی همه 
اینها، برای در پستو کشاندن واقعیت های 
تلخی که وجود دارد، سازوبرگ های تولید 
بنر دست به کار می شوند تا ما شهروندان را 
با خیال بنروتوپیا دلخوش کنند. ولی وقتی 
چشــم های ما شــهروندان بخت برگشته 
کمی از بنرهای مرتفع شهرداری پایین تر 
می آید ترافیک غیرقابل تحمل را می بیند 
و وقتی کمی بالاتر می رود آلودگی هوای 

نفس کُش را!
آری! واقعیت یا کمــی پایین تر از بنر، 
یا کمــی بالاتــر از آن، آرمان شــهر بنری 
شــهرداری تهران را به ســخره می گیرد! 
کاش ســهراب بود و فریاد می کرد: جای 
این بنرهای زشت و پلشت بنشانید درخت 

تا هوا تازه شود!

دستگیری آزارگر کاربران  در پی شکایت قضائی دیوار
دیوار در راســتای صیانــت از حقوق کاربران خود و ایجــاد فضای امن در 
پلتفرم، اقدام به طرح شــکایت قضائی علیه فــردی کرد که با تماس های 
مکرر و ایجاد آزار و اذیت، تعدادی از کاربران خانم را تحت فشار روانی قرار می داد. 
بر اســاس گزارش های دریافتی از کاربران و بررســی های «تیم مقابله با مزاحمت 
دیوار» مشــخص شد شخصی طی تماس با تعدادی از کاربران ما، ضمن پرسیدن 
سؤالات خصوصی، تهدید و اعمال فشارهای روانی، اقدام به ایجاد مزاحمت برای 
آنها می کند. دیوار برای حمایت همه جانبه از کاربران خود، با اخذ وکالت از شماری 
از افراد آســیب دیده و همچنین به عنوان شــاکی خصوصی، در تاریخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۹ 
اقدام به طرح شــکایت علیه فرد متخلف کرد. اگرچه فرد مذکور به طور مداوم با 
استفاده از شماره تلفن ها و کدهای ملی مختلف تلاش می کرد هویت خود را پنهان 
نگه دارد، اما با پیگیری مستمر دیوار و تلاش ضابطین قضائی به راحتی شناسایی و 
دستگیر شد. در نهایت با ارائه گزارش مفصل تیم حقوقی دیوار و انجام پیگیری های 
لازم از مرجع قضائی، پلیس فتا و پلیس امنیت عمومی فراجا، این فرد بازداشــت 
شــد و پرونده وی هم اکنون در مرحله رســیدگی قضائی قــرار دارد. ما در دیوار از 
کاربران عزیزی که با گزارش های به موقع خود، مســیر مقابله با این مزاحمت ها را 
هموار کردند، قدردانی می کنیم. برای اطمینان از امنیت شما، یادآور می شویم که 
تمامی تماس های دیوار بــا کاربران، تنها از طریق شــماره ۰۲۱۷۹۴۵۸۰۰۰ برقرار 

می شود و هیچ گاه از شماره های دیگر استفاده نخواهیم کرد.

از شما نیز درخواست می کنیم هرگونه مورد مشکوک و فعالیت متخلفانه را از 
طریق روش های زیر به ما گزارش دهید:

۱- قسمت «گزارش آگهی» در ذیل توضیحات هر آگهی
۲- بخش «مقابله با مزاحمت و کلاهبرداری» صفحه دیوار من در اپلیکیشــن 

و وب سایت دیوار
۳- اســتفاد از صفحه مرکز پشــتیبانی دیوار  یا تماس مستقیم با شماره تلفن 

۰۲۱۷۹۴۵۸۰۰۰
دیــوار با جدیت تمام و در همکاری ســازنده با نهادهــای قانونی، قاطعانه با 
هرگونه سوءاستفاده و تخلف مشابه مقابله می کند تا فضای ایمن تری برای عموم 

کاربران فراهم کند.

جراحی تغییر رنگ چشم منجر به نابینایی می شودرئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران:
رئیــس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران گفت: جراحی تغییر رنگ چشــم 
باعث ایجاد سوزش، تاری  دید، خشکی  چشم، حساسیت  به نور، آسیب به 
قرنیه، آب مروارید زودرس، عفونت های داخل چشم و  نابینایی فرد می شود. پرویز 
زرین بخش، رئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران  افزود: جراحی تغییر رنگ چشم 
که شــامل روش هایی مانند گذاشــتن پروتز رنگی داخل چشم و تزریق رنگدانه در 
عنبیه یا برداشتن پیگمان (رنگدانه)های تیره از سطح عنبیه  به کمک لیزر است، به 
دلیل مخاطرات و عوارض احتمالی  در بسیاری از کشورها با انتقادهای جدی همراه 
است. وی اظهار کرد: برای مثال، استفاده از لیزر برای برداشتن رنگدانه های قهوه ای 
چشم فرد در برخی موارد باعث تحریکات و آسیب های جدی به بافت های چشم 
می شــود. رئیس مرکز تحقیقــات اپتیک و لنز ایــران ادامه داد: بر اســاس نتایج 
تحقیقات، ۲۵ درصد افرادی که تحت عمل جراحی تغییر رنگ چشم قرار گرفته اند، 
دچار خشــکی چشم، درد یا کاهش شــفافیت دید شده اند. به گفته زرین بخش، از 
آنجا که بســیاری از عوارض تغییر رنگ چشم به دلیل آسیب به قرنیه و بافت های 
حســاس چشم رخ می دهد، آثار منفی آن در بلند مدت نمایان می شود؛ برای مثال 
برخی گزارش ها نشــان می دهد افرادی که تحت جراحی تغییر رنگ چشــم قرار 
گرفته اند، مشکلاتی مانند تاری و تغییرات در دقت دید پیدا کرده اند. همچنین ابتلا 
به آب مروارید زودرس نیز در این افراد گزارش شــده است. وی خاطرنشان کرد: با 
توجــه به اینکه عمل جراحی تغییر رنگ چشــم از ســوی مراکزی که صرفا قصد 
ســودجویی دارند و با هدف تأمین منافع مالی و با تبلیغات گسترده به خصوص در 
فضای مجازی انجام می شــود، سلامت و تندرستی افراد به ویژه جوانان را به خطر 
انداخته اســت. رئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایــران ادامه داد: اکنون بهترین 
گزینه برای تغییر رنگ چشــم لنزهای متنوع رنگی و استاندارد است که متقاضیان 
حتما باید آنها را از مراکز معتبر تهیه کنند تا نســبت به اســتاندارد بودن این لنزها 
اطمینان داشته باشند. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر بسیاری از آرایشگاه ها و 
مراکز غیر پزشکی نسبت به فروش لنزهای رنگی چشم اقدام می کنند، خاطرنشان 
کرد: این اقدام بسیار خطرناک است و سلامت چشم افراد را به مخاطره می اندازد. 
زرین بخش تأکید کرد: ضروری اســت  برای پیشگیری از عوارض احتمالی لنزهای 
رنگی، فرد علاوه بر اطمینان از استاندارد بودن لنز، استفاده از لنزهای رنگی را مانند 
لنز طبی تحت نظارت چشم پزشک انجام دهد؛ زیرا معاینه چشم متقاضیان لنزهای 
رنگی توسط یک چشم پزشک و ارائه آموزش هایی درباره نحوه صحیح استفاده و 
نگهداری از آن، استفاده کنندگان را از عوارض احتمالی مصون نگه خواهد داشت.

مصرف نکنندروزه داران بدون مشورت پزشک مکمل های تغذیه ای 
شرق: سرپرست اداره کل فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا 
و دارو گفت: مصرف مکمل های تغذیه ای توسط روزه داران در ماه رمضان 
بدون مشــورت پزشک یا داروســاز ممنوع است. علی صفا روز شــنبه با اشاره به 
افزایش مصرف مکمل های تغذیه ای در مــاه رمضان، افزود: با توجه به تغییرات 
تغذیــه ای روزه داران در ماه مبارک رمضان، مصرف مکمل های تغذیه ای از جمله 
مولتی ویتامین هــا، املاح معدنی و فراورده های طبیعــی افزایش می یابد؛ ازاین رو 
ســازمان غذا و دارو توصیه می کند که این محصولات از داروخانه های معتبر تهیه 
شــود. سرپرست اداره کل فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو 
اظهار کرد: ســازمان غذا و دارو نظارت دقیقی بــر فرایند تولید، توزیع و عرضه این 
محصولات دارد تا از کیفیت و سلامت آنها اطمینان حاصل شود. صفا با اشاره به 
اینکه مکمل هایی مانند ویتامین D، کلســیم، آهــن و منیزیم می توانند به کاهش 
ضعف، خستگی و کم آبی بدن کمک کنند، تصریح کرد: همچنین برخی فراورده های 
طبیعی مانند زعفران، چای ســبز و زنجبیل در بهبود عملکرد گوارش نقش دارد. 
وی تأکیــد کرد: مصرف این مکمل ها باید با آگاهی و تحت نظر متخصصان انجام 
شــود زیرا زیاده روی در مصرف آنها ممکن است منجر به عوارض ناخواسته شود. 
سرپرست اداره کل فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو بر لزوم 
تهیه مکمل های تغذیه ای از منابع معتبر تأکید کرد و گفت: داروخانه ها تنها مراکز 
مجاز برای عرضه این محصولات هســتند و مردم بایــد از خرید مکمل ها از مراکز 
نامعتبر خودداری کنند، همچنین مصرف مکمل های حاوی کافئین در وعده سحر 
توصیه نمی شــود، زیرا می تواند باعث افزایش تشــنگی در طول روز شــود. صفا 
خاطرنشــان کرد: ســازمان غــذا و دارو از عموم مردم می خواهــد که در مصرف 
مکمل های تغذیه ای دقت لازم را داشته باشند و در صورت نیاز، از مشورت پزشک 

یا داروساز بهره گیرند.

«شرق» تبعات صدور و اجرای حکم اعدام در جامعه ایرانی را در گفت وگو با متخصصان بررسی می کند:

مجازات خشن، خراشیدن روان زخمی جامعه

نگاه اخبار

جامعهجامعه

«حکم اعدام یک ســارق خشــن و بی رحم که با استفاده از 
شمشیر و قمه در مقابل اندک مقاومت قربانیان آنها را مضروب 
می کــرد، به اتهام محاربه پــس از تأیید در دیوان عالی کشــور 
صبح امروز اجرا شــد». این خبری اســت که چنــد روز پیش از 
سوی دستگاه قضائی کشور اعلام شد. اخبار اعدام با احساسات 
ناخوشــایندی در ســطح جامعه مواجه می شود و در چند سال 
گذشــته نیز این رویکرد و واکنش منفی به اخبار مرتبط با اعدام 
بیشــتر هم شده اســت. حقیقت آن اســت که اگرچه در همه 
نظام های حقوقی جهان در راستای کاستن از جرائم و پیشگیری 
از ارتــکاب آن مجازات های ســنگین و ســبک در نظــر گرفته 
می شود، اما امروز در اکثر کشورهای جهان بحث مجازات اعدام 
با چالش های زیادی همراه شــده اســت. مطالعات انجام شده 
در کشــورهای مختلف جهان نشان داده است که اعدام تأثیری 
بازدارنده بر ارتکاب جرم ندارد. چنان که نتایج پژوهشــی که در 
ســال ۱۳۹۶ در خبرگزاری فارس منتشر شــده، هم مؤید همین 
موضوع بوده است. در خارج از ایران هم گزارشی در سال ۲۰۱۲ 
از سوی محققان در شورای ملی تحقیقات آکادمی های آمریکا 
نشــان از آن داشــت که ایالت هایی از این کشــور که از مجازات 
اعدام استفاده می کنند، نرخ قتل مشابهی با ایالت هایی دارند که 
از این مجازات اســتفاده نمی کنند. از سوی دیگر مجازات اعدام 
به ویژه در موارد سیاسی این شائبه را ایجاد می  کند که نهادهای 
قدرت با استفاده از این مجازات دست به حذف مخالفان ساختار 
سیاســی موجود می زنند، تجربه  تاریخــی و جهانی که در عصر 
حاضر پذیرفتنی نیســت، اما هنوز هم از طرف برخی کشــورها 
به شدت استفاده می شود. اما به گفته متخصصان مجازات های 
خشونت بار بر جامعه پرتنش و نه چندان امیدوار ایرانی، تبعات 
منفی خاصی را به همراه دارد، چنان که به ویژه در برهه ای خاص 
شاهد بودیم که بســیاری از شهروندان با شنیدن هر خبر اعدام، 
در فضای مجازی از شرایط ناگوار روحی خود بعد از باخبرشدن 
از اجــرای حکم اعدام گفتند. در واقع می تــوان گفت این روزها 
تنش ناشــی از چنین اخباری بر دیگر آسیب های روانی موجود 
در جامعه ایرانی دامن زده و به فهرســت آلام روحی ناشــی از 
مشکلات معیشتی، گرانی و کمبود دارو،   کمبود امکانات سلامت، 

اختلاف نظرها بر سر مسائل اجتماعی و... اضافه شده است.

نتیجه بار کردن فشار روانی بر جامعه ای سرگردان
علی نیکجو، روان پزشک و روان درمانگر تحلیلی، در گفت وگو 
با «شــرق» تأکید می کند که جامعه هم به مثابه یک فرد دارای 
یــک فضای عمومی و ناخودآگاه جمعی اســت کــه او را در بر 
می گیرد. درواقع یک روان کلی و سیســتماتیک کلیت جامعه و 
تمامیــت جامعه را در بر می گیرد و البتــه این جو خیلی هم از 
فضای روانی تک تک اعضای جامعه منفصل و منفک نیســت: 
«جامعه ما تنها در هفت ماه شاهد ۵۰ درصد کاهش ارزش پول 
ملی بوده است؛ موضوعی که باعث شده زیستن هر روز سخت تر 
شــده و افق زندگی و دیدن آینده برای تک تــک افراد روز به روز 
مبهم تر و گنگ تر شود. شرایط به  گونه ای است که امروز حیرانی، 
ســرگردانی و ابهام تبدیل به خصوصیات جامعه ما شده است. 
از طرف دیگر این جامعه هر روز اضطرار و بی آیندگی بیشــتری 
را تجربه کرده اســت، بنابراین بار کردن هرگونه فشــار بیرونی و 
رفتار ســخت بر جامعه ای که بر چنین مبناهایــی قرار گرفته و 
مدام این میزان از ناترازی های روانی و ناترازی های دســتیابی به 
موقعیت های اقتصادی و اجتماعی متناســب را تجربه می کند، 
مانند قطره ای اســت که یک ظرف کامــلا پر را لبریز می کند، این 
شــرایط می تواند به بروز یک فاجعه در سطح عمومی جامعه 
منجر شود». شــنیدن اخبار مجازات های سخت برای افراد چه 
بــه دلایل ارتکاب به جرائم عمومی چه به دلایل سیاســی چه 
تأثیری بر جامعه ای خواهد داشــت که جــو روانی حاکم بر آن 
ملتهب و مضطرب اســت؟ نیکجو برای پاســخ به این ســؤال 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در تیر ماه را یادآوری کرده و 
اضافه می کند: «در آن زمان جامعه یا حداقل بخشی از جامعه 
احساس کرد که قرار است تغییر رویه ای انجام شده و دریچه ای 
گشوده شــود. دولت چهاردهم نیز اعلام کرد که دنبال «وفاق» 
است. اما در عمل این آرزوها و رؤیاها خیلی هنوز جامه عمل به 
تن نکرده. این در حالی است که شرایط فعلی کشور به  گونه ای 
است که بیش از هر زمانی به «آشتی ملی» برای «انسجام روانی 
جامعه» در یکی از سخت ترین برهه های تاریخ این مملکت نیاز 

داریم».

نباید جامعه را تحریک کرد
امروز مردم برای تأمین غذا و خوراکی با مشــکلات عدیده  و 
تورم بالا مواجه هســتند. قطعا در چنین شــرایطی بیشتر از هر 
مسئله  ای به آشتی ملی نیاز داریم تا روان جامعه اندکی احساس 
امنیت کند. در چنین شــرایطی انجام مجازات های سخت روان 
جامعه را بیش از پیش خراش داده و جامعه احســاس می کند 
که گرفتار در وضعیتی شــده است که از هر سو تحت فشار قرار 
دارد. این شــرایط باعث شده که جامعه به سمت از دست دادن 
تاب آوری خــود حرکت کند، بنابراین ســاختار مدیریت کشــور 
در چنین شــرایطی باید مراقب باشــد که باعث تحریک جامعه 

نشــود. ســاختار حکمرانی پیش از هر کنش و واکنشی تأمل و 
تعمق کرده و این احســاس را در جامعه ایجاد کند که سیستم 
سیاســی کشــور به دنبال راهکاری برای رهایی شــهروندان از 
شرایط نامطلوب فعلی است». این روان درمانگر به نقل از آلفرد 
آدلر روان پزشــک اتریشــی، می گوید: «او معتقد است مهم ترین 
موضوعــی که می تواند یک فــرد را از پای دربیاورد، احســاس 
تبعیض، بی عدالتی و تحقیر اســت. بنابراین در شرایط فعلی هر 
نوع عملی از سوی ساختار سیستم مدیریتی که منجر به تشدید 
احســاس تبعیض، تحقیر و بی عدالتی در میان شهروندان شود، 
قطعا یک بار روانی تحمل ناپذیر را در سطح عموم جامعه ایجاد 
می کند، بنابراین اگر بخواهیم جامعه وضعیت کمرشکن فعلی 
را تاب بیاورد، ساختار سیاسی کشور از طریق تعامل و گفت وگوی 
بیشــتر با مردم، تاب آوری بیشتر و با ظرفیت  پذیرش بیشتر مانع 
از صدور چنین احکامــی، چه به صورت علنی و چه به صورت 
غیرعلنی شــود، این شــیوه کمک می کند که جامعه به سمت 

لبریز شدن حرکت نکند و ظرفیت پذیری آن افزایش یابد».
او تأکید می کند که این وظیفه مدیران است که مانع از انفجار 
جامعه شــوند، نه وظیفه خود جامعه: «زیرا ســاختار مدیریت 
قــدرت را در دســت دارد، بنابراین اوســت که باید از احســاس 
امنیت جامعه مراقبت کند. ضمن اینکه حتی اگر اخبار مرتبط با 
مجازات های سخت منتشر نشده و این اقدام بدون انتشار هر گونه 
خبری انجام شــود، هم باز جامعه از این حقایق با خبر می شود. 
به علاوه اینکه خانواده افرادی که مجازات های سخت را تجربه 
کرده انــد، هم در جامعه تولید خشــم می کنند، از ســوی دیگر 
به شدت تحت فشارهای بیرونی قرار داریم، بنابراین این خشم ها 
می تواند آبستن اتفاقات ناخوشایندی در آینده باشد. من امیدوارم 
دولت جدید به واقع در راستای آشتی ملی حرکت کند، نه صرفا 
در راســتای وفاق که در عمل به تقسیم پست تبدیل شده است. 
حرکت در مسیر آشتی ملی کمک می کند که همه تصمیم گیران 
و تصمیم ســازان کشور در هر جایگاهی متوجه شوند که زیستن 

با آرامش در این کشور مستلزم وجود چه مؤلفه هایی است».

شدت مجازات عاملی برای افزایش ارتکاب جرم
فاطمه موســوی ویایه، جامعه شــناس،  مجازات اعدام را از 
منظر میزان بازدارندگی از یک  ســو و تأثیر آن بر جامعه از سوی 
دیگــر مورد تحلیل قرار می دهد. به گفته او، تجربه کشــورهای 
مختلف در مقوله «جامعه شناســی کج روی» حاکی از آن است 
که آنچه در وقوع جرم بازدارندگی دارد، نه شدت مجازات بلکه 
آگاهی مجرم از این موضوع است که به احتمال بالایی دستگیر 
و مجازات خواهد شد ولو اینکه مجازات کمی در انتظارش باشد؛ 
«مثلا اگر سارق گوشی موبایل یا خودرو مطمئن باشد که دستگیر 
خواهد شد و مجازاتی هر چند کم مثلا یک سال حبس در انتظار 
اوست، با کمی محاسبه هزینه-فایده ممکن است به این نتیجه 
برســد که بهتر است دســت به ارتکاب جرم نزند. اما اگر همین 
مجرم با مجازاتی ســنگین مثلا ۱۰ ســال حبس مواجه باشد اما 
از این موضوع مطمئن باشــد که احتمال دستگیری او بسیار کم 

است، دست به سرقت می زند».
ایــن جامعه شــناس معتقــد اســت علــت کثرت مــوارد 
خرده ســرقت در جامعه ما، ســبک بودن مجازات نیست، بلکه 
ایراد آن است که احتمال شناسایی و دستگیری مجرم کم است: 
« در ماجرای قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران، 
مطلع شدیم که سارقان پیش از ماجرای قتل این جوان، مرتکب 
۴۰ فقره ســرقت دیگر هم شــده بودند. اگر در این فقره سرقت 
هم قتلی رخ نمی داد و ماجرا به لحاظ سیاسی و امنیتی پررنگ 
نمی شــد، احتمال دســتگیری این افراد کم بود. در حال حاضر 
پلیس ما با کمبود نیرو مواجه اســت. درصدی از افرادی که در 
ایــن نیرو به کار گرفته  شــده اند، دوران خدمت ســربازی را طی 
می کنند و همین نیروی اندک هم بخشــی از توان خود را صرف 
مســائل دیگری  می کند؛ درحالی که این نیــرو باید به فکر تأمین 
امنیت مالی و جانی شهروندان باشد». او این را هم می گوید که 
شــدت مجازات در برخی از جرائم، عاملی برای افزایش ارتکاب 
ایــن گروه جرائم اســت: «مثلا در جرمی ماننــد تجاوز به عنف، 
مجازات اعدام در نظر گرفته شــده، اما حتی اگر شواهدی مادی 
مبنی بر وقوع رابطه جنســی ارائه شود، متجاوز ادعا می کند که 
رابطه با رضایت قربانی رخ داده و تجاوز نبوده اســت. معمولا 
در این موارد که جرم در فضای خصوصی رخ می دهد، شاهدی 
هم وجود ندارد و در نتیجه در مورد بسیاری از پرونده های تجاوز 
شاهدیم که چون شواهد کافی نیست یا قاضی به دلیل حرمت 
جان انســان مایل نیســت حکم اعدام صادر کند، متجاوز تبرئه 

و آزاد می شــود. به عنوان نمونه می توان بــه پرونده مربوط به 
متجاوز سریالی اطراف دانشــگاه تهران اشاره کرد که اخیرا آزاد 
شد. بنابراین در فقره تجاوز نه تنها مجازات سنگین اعدام از وقوع 
جرم جلوگیــری نکرده، بلکه به دلیل شــدت این مجازات، هم 
اثبات آن به  شدت سخت است و هم صدور حکم اعدام احتمال 
کمی دارد؛ بنابراین متجاوز ان در سایه وجود این قوانین احساس 
امنیت هم می کنند. اگر مجــازات تجاوز و برخی دیگر از جرائم 
به جای اعدام، حبس بود، احتمال بیشتری برای مجازات مجرم 
وجود داشــت و حقوق قربانی بهتر احقاق می شــد. همچنین 
مجازات های به شــدت سبک برای چنین جرائمی مانند شلاق یا 
 دو سال انفصال از خدمت برای تجاوز در آمبولانس هم پذیرفته 
نیســت و نمی تواند بازدارنده و مجازات کننده باشد. فرد متجاوز 
باید تحت رصد بوده و به مشاغلی بپردازد که امکان تکرار جرم 

را نداشته باشد».

ضرورت ریشه یابی ارتکاب جرم
این جامعه شــناس حــوزه مســائل اجتماعی بــر ضرورت 
ریشــه یابی ارتکاب جرائم خشــن توســط مجرمان هــم تأکید 
می کند: « رشــته های دانشــگاهی ای همچون جرم شناســی و 
جامعه شناسی کج روی به این موضوعات می پردازند که اولا چرا 
برخی افراد دســت به اقداماتی می زنند که از نظر جامعه جرم 
محسوب می شــود و دوم اینکه روابط میان عرف به عنوان ناظر 
غیررسمی، پلیس به عنوان حافظ امنیت و قوه قضائیه به عنوان 

مجازات کننده چگونه است».
او اختلال های روانی مانند شخصیت مرزی، اختلال شخصت 
ضد اجتماعی و ... را از جمله عوامــل فردی می داند که موجب 
تمایل فــرد به کج روی در جامعه می شــود: «عوامل اجتماعی 
نیز بر ارتکاب جرم تأثیرگذار اســت. افــرادی که در خانواده های 
آسیب خیز یا دارای خرده  فرهنگ کج روی بزرگ شده اند، احتمال 
بیشتری دارد که مرتکب جرم شوند. اما از همه این موارد مهم  تر، 
محیط اجتماعی اســت. در جامعه شناســی کج روی مبحثی با 
عنوان «زیســت بوم جرم» وجود دارد؛ به ایــن معنا که جرم در 
کدام محلات شهری بیشــتر رخ می دهد و چه مسئله ای در این 
محــلات وجود دارد که چنین جرائمــی را رقم می زند. مطالعه  
اســتارک و تحقیقات بعدی در این زمینه حاکی از آن اســت که 
احتمــال وقوع جرم در محلات فقیر بــا تراکم جمعیت بالا که 
به دلیــل مهاجرت زیاد با شــبکه اجتماعی مخــدوش مواجه 
هستند، بیشتر اســت. به علاوه اینکه تحقیقات نشان داده است  
با افزایش تورم، فقر و مشــکلات معیشتی، وقوع جرائمی مانند 
ســرقت افزایش می یابد». این جامعه شــناس تأکید می کند که 
دلایل زمینه ساز برای ارتکاب جرم در علم حقوق یکی از عوامل 
مخففه جرم است: «به عنوان مثال در مجازات فردی که از شدت 
گرســنگی دســت به دزدی زده یا پدر بی پولی کــه برای درمان 
فرزندش مرتکب دزدی دارو شــده است، تخفیفی اعمال نشود. 
به علاوه اینکه وکلای مدافع بر شرایط ارتکاب جرم توسط موکل 
خود تأکید کرده و معمولا عوامل مخففه جرم را به دادگاه ارائه 

می دهند».

کثرت اعدام ها، احساس بی عدالتی را ترویج می کند
موســوی ویایه اضافه می کند: «مجازات بســیاری از جرائم 
از جمله قاچاق مواد مخدر می تواند اعدام نباشــد. نظام تقنینی 
و قضائی کشــور بهتر اســت تدبیری اندیشــه کند تا  بسیاری از 
جرائمی که برایشــان حکم اعدام صادر می شود، از شمول این 
مجازات خارج شوند. امروز بســیاری از کشورها به صورت کلی 
مجازات اعدام را حذف و حبس ابد را جایگزین آن کرده اند؛ چون 
در بســیاری از موارد این احتمال وجود دارد که فردی بی گناه به 
اشتباه محکوم شود و در صورت اعدام نمی توان مجازات را پس 
گرفت. برخی دیگر از کشــورها هم به دلایلی مجازات اعدام را 
همچنان نگه  داشــته اند، اما برای ارتکاب جرائم به شدت خشن 
ماننــد قتل عام یا انجام عملیات تروریســتی؛ یعنی جرائمی که 
افکار عمومی جامعه آنها را مســتحق اعدام می داند. در کشور 
ژاپن مجــازات اعدام وجود دارد، اما صــدور این حکم و اجرای 

آن در موارد اندک و زمان اجرای حکم بعد از چند سال است».
او تأکید می کند که صدور احکام اعدام، در مواردی که امکان 
صدور حکم دیگر وجود دارد و به ویژه در موارد مرتبط با جرائم 
سیاسی، جامعه را به شــدت ملتهب می کند: « احکام خشن در 
نهایت این احســاس را در افــکار عمومی جامعه ایجاد می کند 
که احکام صادر شده چندان هم مبتنی بر بررسی های بی طرفانه 
و عادلانه نیســتند. حتی شائبه اســتفاده از قدرت برای رسیدن 
به اهداف خاص هم ایجاد می شــود. صدور ایــن احکام مانند 
آن اســت که فرزندان یک جامعه کتک بخورند با این هدف که 
آنها یاد بگیرند کســی را کتک نزننــد. در این صورت، همان طور 
که خشــونت در چنین خانواده ای بــه دلیل عدم آموزش کنترل 
خشم و مهار احساسات  اســتمرار می یابد، اجرای مجازات های 
خشونت بار نسبت به محکومان هم منجر به بازتولید خشونت 
در جامعه می شود. در واقع مجازات های خشن نمی تواند باعث 
ترویج عدم خشــونت در جامعه شود، بلکه در چنین جوامعی 
اعمال خشونت به عنوان یک راهکار مؤثر در نظر گرفته می شود».

عضو شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان
محمدرضا مرادی طادی
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